18 Augendi propagandique Imperij neque voluntate villa, neque spe motus umquam, etiam ex Britannia deducere exercitum cogitauit: nec nisi verecundia, ne obtructare parentis gloriæ videretur, destitit. Ponti modò regnum concedente Polemone, item Alpium, defuncto Cot-

19 tio in prouinciæ formam redigit. PERGRINATIONES duas omnino suscepit, Alexandrinam & Achaicam: sed Alexandrina ipso profectionis die destitit, turbatus religione simul ac periculo. Nam circuitis templis cum in æde Vestæ refesset, consurgentem ei primùm lacinia obhaesit: deinde tanta oborta caligo est, ut despicere non posset. In Achaia Isthmum perfodere aggressus, prætorianos pro concione ad inchoandum opus cohortatus est: tubaque signo dato primus rastello humum effodit, & corbulæ congettam humeris extulit. Parabat & ad Caspias portas expeditionem, conscripta ex

Italicis senum pedum tyronibus noua
legione, quam Magni Alexandri phalan-
gem appellabat. Hæc partim nulla repre-
hensione, partim etiam nō mediocri lau-
de digna in vnum contuli: vt secercrem
à probris ac sceleribus eius, de quibus
dehinc dicam. IN R E R cæteras disci-
plinas pueritiae tēpore imbutus & musi-
ca, statim vt Imperiū adeptus est, Terpnū
citharœdum vigentem tunc præter alios,
accersit: diebūsque continuis post cœnā
canenti in multā noctem assidens, paulla-
tim & ipse meditari exercerique cœpit:
nec eorum quidquam omittere, quæ ge-
neris eius artifices, vel conseruandæ vo-
cis cauſa, vel augendæ factitarent. Sed &
plumbeam chartam supinus pectore fu-
stinere: & clystere vomitūque purgari: &
abstinere pomis cibisque officientibus:
donec blandiente profectu (quamquam
exiguæ vocis, & fuscæ) prodire in scenam
cōcupiuit: subinde inter familiares Græ-
cum prouerbium iactans, *ceculi et musica
nullum esse respectum.* Et prodixit Nea-
poli primū: ac ne, concusso quidem
repente motu terræ theatro, antè can-
tare destitit quām inchoatum absolu-
ueret *vōneōv.* Ibidem sæpius & per com-
plures cantauit dies: sumpto etiam ad re-
ficien-

ficiendam vocem breui tempore, impatiens secreti à balneis in theatrum trāsīt, mediāque in orchestra frequente populo epulatus, si paudum subbit̄ s̄t, aught̄ se sufferii tinnitus, Græco sermone promisit. Captus autem modulatis Alexandrinorum laudationibus, qui de nouo commeatu Neapolim confluxerant, plures Alexandria euocauit. Neque eo segniūs adolescentulos equestris ordinis, & quinque amplius millia è plebe robustissimæ iuuentutis vndique elegit, qui diuisi in factiones, plausum genera condiscerent, (bombo, & imbrices, & testas vocabant) operāmque nauarent cantati sibi insignes pinguissima coma, & excellētissimo cultu pueri, nec sine annulo lauis: quorum duces quadragena millia h-s.

21 merebant. Cūn magni æstimaret cante, etiam Romæ Neroneum agona ante præstitutam diem reuocauit. Flagitanti-busque cunctis cœlestem vocem, respondit quidem, in horris se copiam violentibus fatigum: sed adiuvante vulgi preces etiam statione militum, quæ tunc excubabat, repræsentaturum se pollicitus est libens: ac sine mora nomen sūum in albo prætentium citharœdorum iussit adscribi: forticulâque in vīnā cum ceteris demissa

intravit ordine suo , simûlque Præfecti
prætorij citharam sustinentes , pòst tri-
buni militum iuxtâque amicorum matinæ.
Utque cōstitit peracto principio Niobem
se cantaturum per Cluuium Rufum con-
sularem pronuntiauit , & in horam ferè
decimâ perseverauit : coronâaque eam ,
& reliquam certaminis partem int annum
sequentem distulit , vt s̄æpius canendi oc-
casio esset. Quod cùm tardum videretur ,
non cessauit identidem se publicare. Non
dubitauit etiam priuatis spectaculis ope-
ram inter scenicos dare , quodam præto-
rum h-s. decies offerente. Tragœdias
quoque cantauit personatus : herou Deo-
rūmque , item Heroidum ac Dearum per-
sonis effictis ad similitudinem oris sui , &
fœminæ , prout quamque diligeret. Inter
cætera cantauit *Canacem parturientem* ,
Orestem matricidam . *Oedipodem excaca-*
tum , *Herculem insanum* . In qua fabula
fama est tirunculum militem positum
ad custodiā aditus , cùm eum ornari ac
vinciri catenis , sicut argumentum po-
stulabat , videret , accurrisse ferepsa
opis gratia. EQVORVM studio vel ²²
præcipue ab ineunte ætate flagravit ,
plurimisque illi sermo , quamquam ve-
tareret , de circensibus erat ; & quondam

tractum Prasinum agitatorem inter con-
discipulos querens , obiurgante magi-
stro , de Hectore se loqui ementitus est.
Sed cùm inter initia Imperij eburneis
quadrigis quotidie in abaco luderet , ad
omnes etiam minimos Circenses com-
meabat secessu, primò clam, deinde pro-
palam : vt nemini dubium esset eo die
vtique affuturum. Neque dissimulabat
velle se palmarum numerum ampliare:
quare spectaculum multiplicatis missili-
bus in serum protrahebatur , ne dominis
quidem iam factionum dignantibus , ni-
si ad totius diei cursum , greges ducere.
Mox & ipse aurigare , atque etiam spe-
ctari saepius voluit : positoque in hortis
inter scrutia & sordidam plebem rudi-
mento , vniuersorum se oculis in Circo
maximo præbuit , aliquo liberto mit-
tente mappam , vnde magistratus solent.
Nec contentus harum artium experi-
menta Romæ dedisse, Achaiam, vt dixi-
mus , petit , hinc maximè motus : Insti-
tuerant ciuitates, apud quas musici ago-
nes edi solent, omnes citharœdorum co-
ronas ad ipsum mitttere. Eas adeò grātē
recipiebat, vt legatos, qui pertulissent, non
modò primos admitteret , sed etiā fami-
liaribus epulis interponeret. A quibusdā

ex his rogatus, ut cantaret super cœnam, exceptusque effusius : *solos scire audire Græcos, solosque se & studiis suis dignos* ait. Nec profectione dilata, ut primùm Cassiopen traiecit, statim ad aram Iouis Cassij cantare auspiciatus est. **C E R T A-** 23
M I N A deinceps obiit omnia. Nam & quæ diuersissimorum temporum sunt, cogi in vnum annum quibusdam etiam iteratis iussit. Olympiæ quoque præter consuetudinem musicum agona comi- misit. Ac, ne quid circa hæc occupatum auocaret detineretve, cum præsentia eius vrbicas res egere à liberto Helio admo- neretur, rescripsit his verbis, *Quamvis nunc tuum consilium sit & votum, celeriter reuerti me: tamen suadere & optare potius debes ut Nerone dignus reuertar.*

Cātante eo, ne necessaria quidem caus- sa excedere theatro licitum erat. Itaque & enīx̄ quædam in spectaculis dicun- tur, & multi tædio audiendi laudandique clausis oppidorum portis, aut furtim de- fluuisse de muro, aut morte simulata fu- nere elati. Quām autem trepidè anxié- que certauerit, quanta aduersariorum amulacione, quo metu iudicūm, vix crea- di potest. Aduersarios quasi planè condi- tionis eiusdem, obseruare, captare, infi-

mare secretò , nonnunquam ex occulta
maledictis incessere : ac , si qui arte præ-
cellerent , corrumpere etiam solebat. Iu-
dices autem priùs quàm inciperet , reue-
rentissimè alloquebatur, omnia se facienda
fecisse , sed euénium in manu esse Fortune:
illos , ut sapientes & doctos viros fortuita debe-
re excludere: atque vt auderet hortantibus ,
æquiore animo recedebat : ac ne sic qui-
dem sine sollicitudine taciturnitatem

24 pudorémque quorumdam pro tristitia
ac malignitate arguens , suspectosque si-
bi dicens. In certando verò ita legi obe-
diebat , vt numquam excreare ausus , su-
dorem quoque frontis brachio deterge-
ret: atque etiam in quodam tragico actu ,
cùm elapsum baculum citò resumpsisset ,
pauidus & metuens , ne ob delictum cer-
tamine submoueretur , non aliter confir-
matus est quàm adiurante hypocrita ,
non animaduersum id inter exultatio-
nes succlaimationésque populi. Victo-
rem autem se ipse pronuntiabat. Qua de
caussa & præconio vbiique contendit. Ac
ne cuius alterius hieronicarum memo-
ria aut vestigium extaret usquam , sub-
uerti & vnco trahi , abiicique in latrinas
omnium statuas & imagines imperauit.
Aarigauit quoque plurifariam , Olympiis

verò etiam decem iugē quamuis id ipsum
in rege Mithridate, carmine quodam suo
reprehendisset. Sed excussus curru, ac rur-
sus repositus, cùm perdurare non posset,
destitit ante decursum: nec eo secius co-
ronatus est. Decedens deinde, prouinciam
vniuersā libertate donauit: simūlque iu-
dices ciuitate Rōmana, & pecunia gran-
di. Quæ beneficia è medio stadio, Isth-
miorum die sua ipse voce pronuntiauit.

REVERVS è Græcia Neapolim, quod 23
in ea primūm artem protulerat, albis
equis introiuit, disiecta parte muri, vt mos
hierocinarum est. Simili modo Antium,
inde Albanum, inde Romam. Sed & Ro-
mam eo curru quo Augustus olim trium-
phauerat, & in veste purpurea, distincta-
que stellis aureis chlamyde, coronamque
capite gerens Olympiacam, dextra ma-
nu Pythiam, præeunte pompa cæterarum
cum titulis, ubi & quos, quo cantionū, quó-
ve fabularum argumento vicisset: sequenti-
bus currum ouantium ritu plausoribus,
Augustianos, militésque se: riumphi eius clau-
mitantibus. Dehinc diruto Circi maximi
arcu per Velabrum Forūmque, Palatium
& Apollinem petiit. Incedenti passim vi-
ctimæ cæfæ, sparso per vias identidē cro-
co, ingestæque aves, ac lemnisci, & bel-
(c) Comunidad Autónoma de La Flaria.

340
laria. Sacras coronas in cubili circum lectos posuit. Item statuas suas citharoedico habitu:qua nota etiam nummum percussit. Ac post hæc tantum abfuit à remittendo laxandóque studio: ut conservandæ vocis gratia, neque milites umquam nisi absens, aut alio verba pronuntiante, appellaret: neque quidquam serio iocōve egerit, nisi adstante phonasco, qui moneret, parceret arteriis, ac sudarium ad os applicaret: multisque vel amicitiam suam obtulerit, vel similitatem indixerit, prout quisque se magis parciūsve laudasset. PETVLANTIAM, libidinem, luxuriam, auaritiam, crudelitatem sensim quidein primò & occultè, velut iuuenili errore, exercuit: sed vt tunc quoque dubium nemini foret, naturæ illa vitia non ætatis esse. Post crepusculum statim arrepto pileo vel galero, popinas inibat: circumque viros vagabatur ludibriundus, nec sine pernicie tamen. Siquidem redeuntes à coena verberare, ac repugnantes vulnerare, cloacisque demergere affueuerat: tabernulas etiam effringere & expilare: quintana domi constituta, ubi partæ & ad llicitationem dindendæ prædæ pretium assumeretur. Ac sepe in ciuimodi rixis, oculorum & vitæ

periculum adiit, à quodam laticlauio, cuius vxorē attrectauerat, prope ad necem cæsus. Quare numquam postea se publico illud horæ sine tribunis cōmisit, procul & occultè subsequentibus. Interdiu quoque clām gestatoria sella delatus in theatram, seditionibus pantomimorum ex parte proscenij superiori, signifer simul ac spectator aderat. Et cùm ad manus ventum esset, lapidibūisque & subselliorum fragminibus decerneretur, multa & ipse iecit in populum, atque etiam prætoris caput consauciauit. PAV-27
LATIM verò inualescentibus vitiis iocularia & latebras omisit, nullaque dissimulandi cura ad māiora palam erupit. Epulas à medio die ad medium noctem protrahebat: refotus sæpius calidis piscinis, ac tempore æstiuo niuatis. Cœnitabatque nōnumquam, & in publico. Nau machia præclusa, vel Martio campo, vel Circo maximo, inter scortorum totius urbis ambubaiarūmque ministeria. Quoties Ostiam Tiberi deflueret, aut Baianū sinum præternauigaret, dispositæ per littora & ripas diuersoriæ tabernæ parabantur, insignes ganeæ & matronarum institorio copas imitantium, atque hinc inde hortantium, ut appelleret. Indice-
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja

bat, & familiaribus cœnas, quorum vni
 nitellita quadragies u-s. constitit: alteri
 pluris aliquanto abortio rosaria. Super
 ingenuorum paedagogia, & nuptarum
 concubinatus, Vestali virginis Rubriæ
 vim intulit. Acten libertam paullum
 abfuit quin iusto matrimonio sibi con-
 iungeret: submissis consularibus viris
 qui regio genere ortam peierarent. Pue-
 rum Sporum, exfectis testibus, etiam in
 muliebrem naturam transfigurare co-
 natus est: cum dote & flammœ per sole-
 ne nuptiarum celeberrimo officio, de-
 ductum ad se pro vxore habuit. Existat
 que cuiusdam non inscitus iocus, Bene
 agi potuisse cum rebus humanis, si Domitius
 pater talem habuisset uxorem. Hunc Spo-
 rum Augustarum ornamenti exultum,
 lecticaque vestum, & circa conuentus
 mercatusque Græciæ, ac mox Romæ cir-
 ca Sigillaria, comitatus est, identidem
 exosculans. Nam matris concubitum ap-
 petiisse, ab obrectatoribus eius, ne fe-
 rox & impotens mulier & hoc genere
 gratiæ præualeret, deterritum nemo du-
 bitauit: utique postquam meretricem,
 quam fama erat Agrippinæ simillimam,
 inter concubinas recepit. Olim etiam
 quoties lectica cum matre veheretur, li-

bidinatum inceste, ac maculis vestis proditum affirmant. Suam quidem pudici- 29
ziam usque adeò prostituit, ut contami-
natis penè omnibus membris, nouissi-
mè quasi genus luxus excogitaret: qua-
tenus feræ pelle coniectus emitteretur è
cauea, virorumque ac fœminarum ad
stipitem deligatorum inguina inuade-
ret: & cum affatim desexisset, conficeret
à Doryphoro liberto: cui etiam, sicut
ipso Sporus, ita ipse denupsit: voces quo-
que & ciulatus vim patientium virginum
imitatus. Ex nonnullis comperi, persua-
sissimum habuisse eum, ne ininem homi-
nem pudicum, aut vlla corporis parte pu-
rum esse: verùm plerisque dissimulare
vitium & calliditate obtegere: ideoque
professis apud se obscenitatem, cætera
quoque concessisse delicta. **D I V I T I A-** 30
R V M & pecunia fructum non solum
putabat quam profusionem: sordidos ac
deparcos esse quibus ratio impensarum
constaret: prælautos, veréque magnifi-
cos qui abuterentur ac perderent. Lau-
dabat mirabaturque auunculum Caium,
nullo magis nomine quam quod ingen-
tes à Tiberio relictae opes in breui spa-
tio prodegisset. Quare nec largiendi nec
absundandi modum tenuit. In Tiridatē,

quod vix credibile videatur, octingenta
nummum millia diurna erogauit, abeun-
tique super h-s. millies contulit. Mene-
cratem citharædum & Spicillum mi-
llionem triumphalium virorum patri-
moniis ædibusque donavit. Cercopithe-
cum Panerotem fœneratorem, & urba-
nis rusticisque prædiis locupletatū, pro-
pè regio extulit funere. Nullam vestem
bis induit. Quadringenis in punctū h-s.
aleam lusit. Piscatus est rete aurato, pur-
pura coccóque funibus nexionis Nunquam
carrucis minus mille fecisse iter tradi-
tur, soleis mularum argenteis, canasina-
ris mulionibus, armillata & phalerata
cum Mazacum turba, atque cursum.

31 Non in alia re damnosior quam in
ædificando. Domum à Palatio Esquiliis
usque fecit. Quam primò *Transitoriam*,
mox, incédio absumptam, restitutamque
Auream nominauit. De cuius spatio at-
que cultu sufficerit hoc retulisse. Vesti-
bulum eius fuit, in quo colossus centum
viginti pedum staret ipsius effigie: tanta
laxitas, ut porticus triplices milliarias
haberet: item stagnum maris instar, cir-
cumseptum ædificiis ad urbium speciem.
Rurā insuper aruis atque vinetis & pas-
cuis, siluisque, varia cum multitudine

omnis generis pecudum ac ferarum. In cæteris partibus cuncta auro lita, distincta gemmis vñionumque conchis erant. Cœnationes laqueatæ tabulis eburneis versatilibus, vt flores, fistulis, vt vnguentata desuper spargerentur: Præcipua cœnationum rotunda, quæ perpetuò diebus ac noctibus vice mundi circumageretur: balneæ marinæ & Albulis fluëtes aquis. Eiusmodi domum cum absolutam deditaret, haec tenus comprobauit, vt se diceret quasi hominem tandem habitare cœpisse. Præterea inchoabat piscinam à Miseno ad Auernum lacum, contectam, porticibus conclusam, quò quidquid totis Baïis calidarum esset conuerteretur. Fossem ab Auerno Ostiam usque, vt nauibus nec tamen mari iretur, longitudinis per centum sexaginta milliaria: latitudinis, qua contrariæ quinqueremes commearent. Quorum operum perficiendorum gratia, quod ubique esset custodiæ in Italiam deportari, etiam scelere conuictos, non nisi ad opus damnari, præceperat. Ad hunc impendiorum furorem super fiduciam imperij, etiam spe quadam repentina immensarum & reconditarum opum impulsus est: ex indicio equitis Rom. pro cōperito pollicentis, thesau-

A. v. ros antiquissimæ gazæ, quos Dido regina
 c. fugiens Tyro secum extulisset, esse in
 818 Africa vastissimis specubus abditos, ac
 posse erui paruula molientium opera.

32 Verùm vt spes fefellit, destitutus, at-
 que ita iam exhaustus & egens, vt stipen-
 dia quoque militum, & commoda vete-
 ranorum protrahi ac differri necesse es-
 set, calumniis rapinisque intendit ani-
 mun. Ante omnia iastituit vt è liberto-
 tum defunctorum bonis pro semisse do-
 drans cogeretur ei, si qui sine probabili
 causa co nomine essent quò fuissent illæ
 familiæ quas ipse contingeret: deinde vt
 ingratorum in principem testamenta ad
 fiscum pertinerent: ac ne impunè esset
 studiosis iuris qui scripsissent vel dictas-
 sent ea: tum vt lege maiestatis facta di-
 staque omnia, quibus modò delator non
 deesset, tenerentur. Reuocauit & præmia
 coronarum, quæ umquam sibi in certa-
 minibus ciuitates detulissent. Et cum in-
 terdixisset usum amethystini ac Tyrij
 coloris, submisissetque qui nundinarum
 die pauculas vncias venderet: præclusit
 cunctos negotiatores. Quinetiam inter-
 canendum animaduersam matronam è
 spectaculis, vetita purpura culta, demon-
 strasse procuratoribus suis creditur: de-
 tractamque

tractāmque illicò, non veste modò, sed & bonis exuit. Nulli delegauit officium, vt non adiiceret: *scis quid mihi opus sit, & hoc agamus, ne quis quidquam habeat.* Ultimò templis compluribus dona detraxit, simulacrāque ex auro vel argēto fābrikata conflauit: in his Penatiū deorum, quæ mox Galba restituit.

P A R R I C I D I A & 33.

cædes à Claudio exortus est: cuius necis, et si non auctor, at conscius fuit: neque dissimulanter, vt qui boletos, in quo cibi genere venenum is. acceperat, quasi deorum cibum, posthac prouerbio Græco collaudare sit solitus. Certè omnibus rerum verborūmque contumeliis mortuum insectatus est, modò stultiæ, modò sæuitiæ arguens. Nam & *morari eum* inter homines desissit, producta prima syllaba iocabatur: multaque decreta & constituta, vt insipientis atque deliri, pro irritis habuit. Denique bustum eius consepiri, nisi humili leuique materia, neglexit. Britannicum, non minus æmulatione vocis, quæ illi iucundior suppetebat, quam metu ne quandoque apud hominū gratiam paterna memoria præualeret, veneno aggressus est. Quod acceptum à quadam Locusta, venenariorū indice, cum opinione tardius cederet,

ventre modò Britannici moto : accersita mulierem sua manu verberauit, arguens pro veneno remedium dedisse. Excusantique minus datum ad occultandam facinoris inuidiam : Sanè, inquit, legem Iuliam timeo : coëgitque se coram in cubiculo quam posset velocissimum ac præsentaneum coquere. Deinde in hœdo expertus, postquam is quinque horas protraxit : iterum ac sæpius recoctū porcello obiecit. Quo statim exanimato, inferri in triclinium, darique cœnanti secum Britannico imperauit. Et cum ille ad primum gustu n concidisset, comitiali morbo ex consuetudine correptum apud conuiuas ementitus, postero die raptim inter maximos imbræ translatatio extulit funere. Locustæ pro nauata opera impunitatem prædiâque ampla, sed & discipulos dedit. Matrem, dicta factâque sua exquirentem acerbius & corrigentem, hactenus primò grauabatur, ut inuidia idem tidem oneraret, quasi cessurus imperio, Rhodumque abiturus: mox & honore omni & potestate priuauit: abductâque militum & Germanorum statione, contubernio quoque ac palatio expulit. Neque in diuexanda quidquam pensi habuit: submissis & qui Romæ morantem,

rantem, litibus, & in secessu quiescentem,
per conuitia & iocos, terra matique præ-
teruehentes inquietarent. Verum minis
eius ac violentia territus perdere statuit.
Et cum veneno ter tentasset, sentireturque
antidotis præmunitam : lacunaria, quæ
noctu super dormientem laxata machi-
na deciderent, parauit. Hoc consilio per
conscios parum celato, solutilem nauem
cuius vel naufragio vel cameræ ruina pe-
riret, cōmentus est. Atque ita reconcilia-
tione simulata, iucundissimis litteris Ba-
ias euocauit ad solemnia Quinquarium
simul celebranda : datoque negotio tri-
rarchis, qui Liburnicā qua aduecta erat,
velut fortuito concursu confringerent,
protraxit conuiuum. Repetentique Bau-
los, in locum corrupti nauigij, machino-
sum illud obtulit, hilare prosecutus : at-
que in digressu papillas quoque exoscu-
latus, reliquum temporis cum magna tre-
pidatione vigilauit, cœptorum opperiens
exitum. Sed ut diuersa omnia, nandoque
euasisse eam, comperit, inops consilij, L.
Agerinum, libertum eius, saluam & in-
columem cum gaudio nuntiantem, ob-
iecto clām iuxta pugione, ut percussorem
sibi subornatum anripi constringique iuf-
fit, matremque occidi : quasi deprehen-
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja